
  

Gemeindeabgaben 

(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

Wirksamkeit ab 01.01.2024 

 

 

Abgabenart 

 

GR 

Beschluss 
Kundmachung 

von 20.12.2023 

bis 03.01.2024 

 

Hebesätze 

 

Grundsteuer A 18.12.2023  500 v. H. d. Messbetrages 

Grundsteuer B 
18.12.2023 

 500 v. H. d. Messbetrages 

Kommunalsteuer  
18.12.2023 

 3 v .H. d. Messbetrages = 3 v. H. d. 

Lohnsumme 

18.12.2023 18.12.2023 
 lt. Hundesteuerverordnung vom 20.12.2012 

i. d. g. F. 

Hund                                     EUR 138,45 

Jagdhund                              EUR     5,99 

Jeder weitere Hund               EUR     2,96 

Wach- u. Lawinenhunde        EUR     2,96 

Erschließungsbeitrag 
18.12.2023 

  lt. § 12 TVAG, 2,21 % des 

Erschließungskostenfaktors (EUR 181,00), 

das sind EUR 4,00 

 

Kanalanschlussgebühr  

 

pro m³ umbauter Raum 

lfd. Kanalgebühr pro m³  

lfd. Kanalgebühr pro Einheit 

 

18.12.2023 
 

 

 

lt. Kanalgebührenordnung vom 22.02.2005 

i. d. g. F. 

EUR       6,37 

EUR       2,51   wirksam ab 01.10.2024 

EUR     71,93 

Wasseranschlussgebühr  

 

pro m³ umbauter Raum 

lfd. Wasserzins pro m³ 

lfd. Wasserzins pro Einheit 

Wasserzählermiete  

     bis 3(5) m³ 

     bis 7(10) m³ 

     bis 20(30) m³  

     bis 65 m³ / 80 m³ 

18.12.2023 
 

lt. Wassergebührenordnung vom 

22.02.2005 i. d. g. F. 

EUR        2,72 

EUR        0,76   wirksam ab 01.10.2024 

EUR      37,26 

 

EUR      17,62 

EUR      20,22 

EUR      61,42 

EUR    133,51 
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Müllgebühr Restmüll je kg 

18.12.2023 
 

Lt. Abfallgebührenordnung vom 20.12.2016 

i. d. g. F. 

EUR        0,39 

Biomüll je kg 

Biomüllsack (10 Liter) 

60 Liter Restmüllsack 

Müllgrundgebühr pro 

HWS/Jahr 

Müllgrundgebühr pro 

NWS/Jahr 

Sonstige Gebührenpflichtige 

lt. Abfallgebührenordnung 

  EUR        0,22 

EUR        0,94 

EUR        3,86 

EUR      16,34 

 

EUR      11,44 

 

EUR      16,34 

Grabnutzungsgebühr  

  

für Familiengrab 

für Kindergrab  

Einzelgrab oder Urnennische 

Grabumrandung 

Kostenbeitrag 

Öffnung/Schließung 

 

18.12.2023 
 

lt. Friedhofsgebührenordnung beschlossen 

am 17.12.2019 

EUR     103,97 jährlich 

EUR       26,00 jährlich 

EUR       51,99 jährlich 

EUR       72,00 / lfm 

einmalig EUR 200,00 

Grabnutzungsgebühr - 

Verlängerung um 5 Jahre 

für Familiengrab 

für Kindergrab 

Einzelgrab oder Urnennische 

Kostenbeitrag 

Öffnung/Schließung 

 

   

 

EUR    519,83 

EUR    130,00  

EUR    259,95  

 

einmalig EUR 200,00 

 

Benützungsentgelte für 

Kommunalfahrzeug inkl. max. 

1 Mann 

Gemeindearbeiter  

 

18.12.2023 
  

 

EUR    72,97 / h 

 

EUR    30,37 / h 
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Elternbeiträge für 

Kindergarten, 

Kinderkrippe und 

Nachmittagsbetreuung 

 

Kinderkrippe: 

                     3 Tage 

                     4 Tage 

                     5 Tage 

                     6 Tage 

 

Ferienbetreuung Sommer 

 

Nachmittagsbetreuung 1 od. 

2 Tage 

 

Geschwisterbonus 2. Kind 

(in der gleichen Einrichtung 

 

Geschwisterbonus 3. Kind 

(in der gleichen Einrichtung 

 

Mittagessen 

 

 

Kindergarten 

                   

Unter 4 Jahre 

 

Ferienbetreuung Sommer 

 

Nachmittagsbetreuung 1 od. 

2 Tage 

 

Geschwisterbonus 2. Kind 

(in der gleichen Einrichtung 

 

Geschwisterbonus 3. Kind 

(in der gleichen Einrichtung 

 

Mittagessen 

 

 

 

 

Nachmittagsbetreuung 1 od. 

2 Tage 

 

 

 

 

 

18.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.12.2023 

  

 

 

 

 

Wirksam ab 01.09.2024 

EUR   96,00 pro Monat 

EUR 128,00 pro Monat 

EUR 160,00 pro Monat 

EUR 192,00 pro Monat 

 

EUR     8,00 pro Tag 
 
 

EUR   40,00 pro Monat 

 

EUR   20,00 pro Monat (Geschwisterbonus 

gibt es nur in der Nachmittagsbetreuung) 

 

Kostenlos (Geschwisterbonus gibt es nur in 

der Nachmittagsbetreuung) 

 

EUR     4,00 pro Essen 

 

 

 

Wirksam ab 01.09.2024 

EUR    32,00 pro Monat 

 

EUR     8,00 pro Tag 

 

EUR   40,00 pro Monat 

 

 

EUR   20,00 pro Monat (Geschwisterbonus 

gibt es nur in der Nachmittagsbetreuung) 

 

Kostenlos (Geschwisterbonus gibt es nur in 

der Nachmittagsbetreuung) 

 

EUR     4,00 pro Essen 

 

 

 

 

 

EUR   35,00 pro Monat 
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Volksschule 
 
Nachmittagsbetreuung 1 od. 2 
Tage 
 
Geschwisterbonus 2. Kind (in 
der gleichen Einrichtung 
 
Geschwisterbonus 3. Kind (in 
der gleichen Einrichtung 
 
Mittagessen 

 

28.12.2023   

Wirksam ab 01.09.2024 

 
EUR   40,00 pro Monat 
 

EUR   20,00 pro Monat (Geschwisterbonus gibt 
es nur in der Nachmittagsbetreuung) 
 
Kostenlos (Geschwisterbonus gibt es nur in der 
Nachmittagsbetreuung) 
 
EUR     4,50 pro Essen 

 

 

Freizeitwohnsitzabgabe 

 

18.12.2023 

 

 

 

gemäß Verordnung über die Höhe der 

Freizeitwohnsitzabgabe vom 29.10.2019 

 

EUR 180,00      bis 30 m²  

EUR 360,00      30 bis 60 m² 

EUR 525,00      60 bis 90 m² 

EUR 750,00      90 bis 150 m² 

EUR 1.050,00    200 bis 250 m² 

EUR 1.650,00    ab 250 m² 

 

 

 

Die Tarife für Müll, Kanal, Wasser verstehen sich inkl. 10 % USt., für Kindergarten inkl. 13 % USt., das 

Benützungsentgelt für Kommunalfahrzeug/Hoftrac inkl. 20 % USt. 

 
 

Der Bürgermeister  
 
 

Andreas Haas 
 
 
 


